
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19857  del  12/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MONTELLA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BACCI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 6 DEL CCNL
FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2018 E DELL'ART. 5 DEL CCDI 2019/2021

G15517 12/11/2019



OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 6 

DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2018 E DELL’ART. 5 DEL CCDI 2019/2021 

 
 
 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e 

al personale regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 

Giunta Regionale e successive modifiche e integrazioni;  

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

PREMESSO 

- che il CCNL del Comparto Enti Locali del 21.05.2018 prevede che negli Enti Locali con più di 300 dipendenti 

venga istituito un “Organismo Paritetico per l’Innovazione” volto a realizzare una modalità relazionale 

finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali su tutto ciò che abbia una 

dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell’Ente;  

- che tale organismo è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti di 

organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi – anche con riferimento alle politiche formative, al 

lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro – al fine di formulare proposte all’ente o alle 

parti negoziali della contrattazione integrativa; 

- che viene prevista la composizione dello stesso in misura paritetica mediante la partecipazione di un 

componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL e 

da una rappresentanza dell’ente con rilevanza pari alla composizione sindacale; 

- che il CCDI parte normativa della Giunta della Regione Lazio triennio 2019 – 2021, definitivamente 

sottoscritto in data 15.02.2019, ha previsto, all’art. 5, che il suddetto Comitato sia composto da 4 membri 

dell’Amministrazione e da un membro per OO.SS. di cui all’art. 7, comma 2, lett. b). 

 

 

CONSIDERATO 

che, al fine di costituire l’Organismo Paritetico in parola, si è provveduto con lettera del 1 marzo 2019 prot. 

n. 166413 a richiedere a ciascuna delle OO.SS. rappresentative la designazione del componente di propria 

spettanza; 

- che, con comunicazione datata 15 marzo 2019, la O.S. CISL FP ha designato quale proprio rappresentante, 

Remo Coniglio; 

- che con comunicazione datata 18 marzo 2019, la O.S. UIL – FPL ha designato quale proprio rappresentante 

Franco Marcoccia; 



- che, con comunicazione datata 11 marzo 2019, la O.S. CGIL - FP ha designato quale proprio 

rappresentante Massimo Di Giacomo; 

- che, con comunicazione datata 4 marzo 2019, la O.S. CSA Autonomie Locali ha designato quale proprio 

rappresentante Massimiliano Mura; 

 

- che l’Amministrazione ritiene di individuare per la propria rappresentanza all’interno dell’Organismo 

Paritetico per l’Innovazione i seguenti componenti: 

Alessandro Bacci 

Valentina Campagnola 

Marinella Crestini  

Stefano Pizzato 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 6 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 e dell’art. 5 del CCDI parte 

normativa della Giunta della Regione Lazio triennio 2019 - 2021, l’Organismo Paritetico per 

l’Innovazione così composto: 

Per la parte sindacale  

Massimo Di Giacomo – CGIL 

Remo Coniglio – CISL 

Franco Marcoccia – UIL 

Massimiliano Mura - CSA Autonomie Locali.  

Per ’Ente  

Alessandro Bacci 

Valentina Campagnola 

Marinella Crestini  

Stefano Pizzato. 

2. di inoltrare il presente provvedimento alle OO.SS.  

3. di dare atto che la seduta di insediamento dell’organismo paritetico per l’innovazione verrà 

convocata dal Direttore Affari istituzionali, personale e sistemi informativi. 

 

 

 

 


